
 30 – sábado, 15 de dezembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
iNStituto DE mEtroLoGiA E 
QuALiDADE Do EStADo - iPEm

ExTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato nº029/2018 que entre si celebram o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio do Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado de Minas Gerais - IPEM/MG e a empresa 
Esquimó Service Ltda-ME . Objeto: manutenção preventiva e cor-
retiva em aparelhos de ar condicionado de uso do Ipem/MG .
Dotação Orçamentária:2331 .19 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .21 .0 .
73 .1 . valor do contrato: R$6 .713,00 (seis mil, setecentos e treze 
reais) . vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação 
do seu extrato na imprensa oficial. SIGNATÁRIOS: pelo IPEM/
MG o Sr .Fernando Antônio França Sette Pinheiro e pela empresa 
contratada o Sr . Adão Eustáquio dos Reis . Data da assinatura: 14 
de Dezembro de 2018 . Fiscal do contrato: Graziane Stephany 
Aguiar Milagres .

3 cm -14 1175716 - 1

ExTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº028/2018 que entre si celebram o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio do Instituto de Metrologia e Quali-
dade do Estado de Minas Gerais - IPEM/MG e a empresa Lean-
droLuiz Leal Silva- EPP . Objeto: Aquisição de ventiladoresosci-
lante de coluna pedestal para uso do Ipem/MG .
Dotação Orçamentária:2331 .19 .122 .701 .2002 .0001 .449052 .12
 .0 .73 .1 . valor do contrato: R$11 .700,00 (onze mil e setecentos 
reais) . vigência: 60 (sessenta) dias, contados a partir da publi-
cação do seu extrato na imprensa oficial. SIGNATÁRIOS: pelo 
IPEM/MG o Sr .Fernando Antônio França Sette Pinheiro e pela 
empresa contratada o Sr . Wagner Cesar da Silva . Data da assina-
tura: 12 de Dezembro de 2018 . Fiscal do contrato: Graziane Ste-
phany Aguiar Milagres .

3 cm -14 1175933 - 1

JuNtA comErciAL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - JucEmG

ATOS DECISÓRIOS
A relação de atos deferidos em data de 14/12/2018, para fins de 
contagem de prazos encontra-se disponível no site: www.jucemg.
mg .gov .br .

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2018 .
José Miguel Lamounier . Presidente .

1 cm -27 1168742 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

ExTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA 
GERAL ExTRAORDINáRIA

Data, hora e local: Iniciada em 25/10/2018, 15 horas, reiniciada e 
finalizada em 06/11/2018, 10 horas, na sede social - Av. do Con-
torno, 6 .594, 10º andar, em Belo Horizonte
Mesa: Presidente - Natália Silva de Lima / Secretário - Helder 
Pereira Sena
Sumário dos fatos ocorridos: I - a Assembleia indicou o repre-
sentante da acionista Companhia Energética de Minas Gerais - 
CEMIG, Natália Silva de Lima, para presidir a Reunião; II - Os 
acionistas deliberaram, por unanimidade: (1) autorizar a celebra-
ção de contrato de compra e venda de imóvel entre a Companhia 
de Gás de Minas Gerais - GASMIG e a Cemig Distribuição S .A . 
- Cemig D; e, (2) autorizar a abertura, as publicações legais e a 
respectiva contratação referentes ao Processo Administrativo na 
modalidade pregão eletrônico, tipo menor preço, cujo objeto é a 
contratação de serviços de transporte rodoviário de cargas de Gás 
Natural Comprimido (GNC) para abastecer clientes da GASMIG 
localizados no Estado de Minas Gerais; III - Presenças: Natália 
Silva de Lima, pela CEMIG; Omar Pinto Domingos, pela Prefei-
tura de Belo Horizonte; e Helder Pereira Sena, Acionista .
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - Certifico o registro 
sob o número: 7098379
Data: 13/12/2018 - Protocolo: 18/ 622 .690-0 - Marinely de Paula 
Bomfim – Secretária-Geral

7 cm -14 1175682 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA

TORNA SEM EFEITO RETIFICAÇÃO DE 
PuBLICAÇÃO DO DIA 13/12/2018

TORNA SEM EFEITO a retificação publicada no “MG” de 
13/12/2018, referente ao II Termo Aditivo ao Contrato Nº INF-
3031 .00 (PRODEMGE) / 1900010739 (SEF/MG) - PORTAL DE 
COMPRAS Nº 009129942, entre o EMG/SEF e a Companhia de 
Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODE-
MGE, por incorreção . Secretaria de Estado de Fazenda–SEF/MG 
– 14/12/2018 .

SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA
SRF - I - uBERABA

AF/1º NÍvEL/uBERABA
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, através da AF/1º Nível/
uberaba realizará no dia 27/12/2018, às 10:00 horas, Pregão Ele-
trônico nº . 1191066 00014/2018, para Contratação de fornecedor 
especializado em reparo, restauração de bem imóvel, com presta-
ção de serviço com a reconstrução de 30,80m² de 01 (um) muro e 
12,32m² de instalação de grades em metalon 50 x 30, fixas, com 
pintura eletrostática, na cor cinza chumbo fosco, com forneci-
mento de materiais e mão de obra necessários, a ser realizado na 
entrada do estacionamento interno do prédio da Superintendência 
Regional de Fazenda de uberaba, com acesso pela Av . Maria Car-
melita de Castro Cunha, nº 05 – Bairro: vila Olímpica - uberaba/
MG, nas condições previstas neste Edital e seus Anexos O edi-
tal encontra-se disponível no site: www.compras.mg.gov.br. Ube-
raba, 14/12/2018 – Renato Borges de Morais – Pregoeiro .

SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

Resumo do Ix Termo Aditivo ao Contrato SEF nº 1900010593
Portal de Compras nº 6508 / Processo nº 1191001 .000022/2014

Partes: EMG/SEF e Emive Patrulha 24 Horas Ltda . Objeto: Pror-
rogação em caráter excepcional pelo período de 18/12/2018 a 
17/12/2019, valor Estimado: R$ 47 .218,89 . Gabriel Albino Pon-
ciano Nepomuceno, Superintendente de Planejamento, Gestão e 
Finanças - SPGF – 14/12/2018 .

8 cm -14 1175892 - 1

Pneucar Pneus Caratinga Ltda 47303/2011
vulcanizadora Super Forte Ltda ME 47368/2012
viação Acaiaca Ltda 1115/2004
Prefeitura Municipal de João Monlevade 164541/2013
Posto Itaúba Ltda 47334/2011
Prefeitura Municipal de Mantena 47262/2010
Prefeitura Municipal de Santa Maria de Itabira 47265/2010
Serviço Autônomo de água e Esgoto 9035/2010
Matadouro e Frigorífico Paladar Ltda 47285/2010
Prefeitura Municipal de João Monlevade 47271/2010
Nelson Ferreira Campos 46446/2011
Prefeitura Municipal de Jaguaraçu 46461/2011
Serviço Autônomo de água e Esgoto 47283/2010
Peixoto e Souza Empreendimentos Imobiliários Ltda 135324/2012
AP Magalhães e CIA Ltda 135327/2013
Magno e Paula Ligas e Reciclados 68113/2012
Comercial Simoura Ltda 66293/2014
Ideal Indústria de Derivados Alimentícios do Leite 
Ltda 1341/2004

José Marcio Fernandes Silveira ME 2221/2005
Prefeitura Municipal de Itabira 135307/2013
Prefeitura Municipal de Antônio Dias 40419/2014
Suzano Papel e Celulose S/A 41460/2012
Suzano Papel e Celulose S/A 41461/2012

NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do artigo 57, §1º, III, do Decreto Estadual nº 
47.383/2018, ficam os autuados abaixo indicados, notificados 
da lavratura de auto de infração em razão do descumprimento da 
legislação ambiental estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) 
dias, a contar desta publicação, para apresentar defesa junto ao 
Núcleo de Autos de Infração – SuPRAM LM, localizado na Rua 
Oito, nº 146, Ilha dos Araújos – Governador valadares/MG, CEP: 
35020-700 ou efetuar o pagamento da multa . Comunicamos que, 
findo o prazo abaixo estipulado sem atendimento, será declarada, 
por termo, a ausência de manifestação do autuado, com as con-
sequências definidas na legislação vigente, sendo promovido o 
regular encaminhamento do processo . Para maiores esclarecimen-
tos, o interessado poderá dirigir-se ao Núcleo de Autos de Infra-
ção – SuPRAM LM, localizado na Rua Oito, nº 146, Ilha dos 
Araújos – Governador valadares/MG, CEP: 35020-700, ou entrar 
em contato através do telefone (33) 3271-4988 .

Autuado AI
Antônio Malgina
CPF: 138 .583 .076-02 033273/2016

Perim e Coelho Combustíveis Ltda
CNPJ: 14 .326 .762/0001-97 129890/2018

Narcílio Bispo Soares
CPF: 058 .125 .736-70 141185/2018

Douglas do Carmo Cassimiro
CPF: 134 .763 .029-01 111410/2018

Ronaldo José Pimenta da Silva
CPF: 027 .174 .456-17 008525/2018

Rivaldavio Dias Lopes
CPF: 042 .581 .668-04 010722/2016

Cerâmica v&N Ltda
CNPJ: 02 .060 .982/0001-32 142366/2017

Denilton Almeida Oliva
CPF: 051 .447 .906-07 129826/2018

Cerâmica v&N Ltda
CNPJ: 02 .060 .982/0001-32 142367/2017

Antônio Sabino de Souza
CPF: 634 .841 .456-68 142418/2017

Eferson José Mendonça
Nome da mãe: Adina Maria Godinho Mendonça
Data de nascimento: 17/10/1974

007591/2015

Carlos Batista dos Santos - Me
CNPJ: 21 .743 .129/0001-60 096794/2016

José Maria dos Santos
CPF: 047 .681 .456-12 013735/2016

42 cm -14 1175723 - 1

FuNDAÇÃo EStADuAL Do 
mEio AmBiENtE - FEAm

TERMO DE DOAÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES Nº 2/2018 – ELETRÔNICO/2018

Processo SEI nº 2090 .01 .0001529/2018-25 . Doação de bens 
móveis que faz a Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
para a Advocacia Geral do Estado de Minas Gerais - AGE . Objetos: 
1 (um) circulador de ar, não industrial, patrimônio 19044143, 18 
(dozoito) cadeiras, patrimônios 19058616, 19058640, 19058659, 
19058683, 19058764, 19058853, 19058918, 19058926, 19058942, 
19059043, 19059086, 19059272, 19059299, 19059442, 19059310, 
19067348, 19067399, 19067429, 10 (dez) computadores, patri-
mônios 19052510, 19052618, 19052960, 19053541, 19068646, 
19072201, 19072236, 19072244, 19072287, 19072309 . valor 
Total: R$ 10 .868,00 . Data da assinatura do Termo: 13/12/2018 . 
Assinam pelo Doador, Eduardo Pedercini Reis, Presidente da 
FEAM e pelo Donatário, Rochelle Mantovani Santos, Diretora 
Geral da AGE .

4 cm -14 1175953 - 1

TERMO DE DOAÇÃO DE vEÍCuLO Nº 
13/2018 – ELETRÔNICO/2018

Processo SEI nº2240 .01 .0002552/2018-89 . Doação de veículo 
que faz a Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM para o 
Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM . Objeto: 1 (um) 
FIAT DOBLO ELx 1 .8 FLEx, gasolina, placa HMH-0474, chassi 
9BD11930571043434, patrimônio nº 19053754 . valor Total: R$ 
21 .670,00 . Data da assinatura do Termo: 11/12/2018 . Assinam 
pelo Doador, Eduardo Pedercini Reis, Presidente da FEAM e pelo 
Donatário, Marilia Carvalho de Melo, Diretora Geral do IGAM .

3 cm -14 1175954 - 1

iNStituto EStADuAL DE FLorEStAS - iEF

INFORMA SOLICITAÇÃO DE AuTORIZAÇÃO 
PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional do IEF da uRFbio Centro Sul, no uso 
de suas atribuições, torna público que o requerente abaixo iden-
tificado solicitou intervenção ambiental: *Túlio Carvalho de 
Andrade; Processo nº 09040000125/18; Intervenção em APP sem 
supressão de vegetação nativa; Andrelândia-MG .
Barbacena, 14 de dezembro de 2018 .
Ricardo Ayres Loschi – Supervisor Regional Centro Sul-IEF .

INFORMA ARQuIvAMENTO DE SOLICITAÇÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL
O Supervisor Regional do IEF da uRFBio Centro Sul, no uso 
de suas atribuições, torna público o arquivamento do processo 
de intervenção ambiental abaixo identificado: *Aloisio Francisco 
da Silva; Processo nº 09020000796/15; Intervenção em APP sem 
supressão de vegetação nativa; Santana dos Montes-MG; Motivo: 
Perda de objeto . Barbacena, 14 de dezembro de 2018 .
Ricardo Ayres Loschi – Supervisor Regional Centro Sul-IEF .

4 cm -14 1175995 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇÕES S/A - mGi
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 943/2014 de 12/12/2018 
para a transferência voluntária de recursos financeiros, celebrado 
entre a MGI - Minas Gerais Participações S .A . e o Município de 
Jacuí, com interveniência do Estado de Minas Gerais através da 
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e 
da Secretaria de Estado de Governo, destinado a melhoramento 
de vias públicas . OBJETO: Convalidar os procedimentos relati-
vos à execução do objeto, executados entre a perda da vigência 
do Convênio e a data da assinatura, salvo os atos que acarretarem 
lesão ao interesse público e prorrogar a vigência do Convênio até 
11/12/2019 . Foro: Belo Horizonte .

3 cm -14 1175653 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo 
Do mEio AmBiENtE E Do 

DESENvoLvimENto SuStENtávEL
REMISSÃO DA PENALIDADE DE MuLTA SIMPLES

Nos termos do artigo 32 do Decreto 44 .844, de 25 de junho de 
2008, ficam os autuados abaixo indicados, notificados da decisão 
de remissão da penalidade de multa dos respectivos autos de infra-
ção . O crédito não tributário proveniente das penalidades de multa 
aplicadas nos autos de infração assinalados abaixo se enquadram 
nos requisitos do art. 6º caput e §2º, da Lei 21.735/15 modificado 
pelo art . 77 da Lei 22 .549/17, estando, portanto, REMITIDOS . 
Ademais, conforme disposição do §4º do art. 6º a remissão pre-
vista na lei 21 .735/2015 diz respeito ExCLuSIvAMENTE aos 
créditos não tributários . Os bens eventualmente apreendidos serão 
objeto de destinação legal, oportunamente, conforme disposições 
do art . 71 do Decreto 44 .844/2008 . Para maiores esclarecimentos, 
o interessado poderá dirigir-se ao Núcleo de Autos de Infração do 
Leste Mineiro, situado na Rua Oito, número 146, Bairro Ilha dos 
Araújos – Governador valadares/MG .

Autuado AI
Prefeitura Municipal de Marliéria 46466/2011
Prefeitura Municipal de Governador valadares 47365/2012
Prefeitura Municipal de Governador valadares 46493/2012
Prefeitura Municipal de Nova Belém 47263/2010
Prefeitura Municipal de São João do Oriente 47257/2010
Prefeitura Municipal de Jaguaraçu 40418/2014
Prefeitura Municipal de Nanuque 47261/2010
Prefeitura Municipal de Antônio Dias 40423/2014
Prefeitura Municipal de Inhapim 47256/2010
Prefeitura Municipal de Entre Folhas 135309/2012
Prefeitura Municipal de João Monlevade 3042/2005
Prefeitura Municipal de Governador valadares 46492/2012
Prefeitura Municipal de Fernandes Tourinho 47266/2010
Posto da Ilha Ltda 3309/2005
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Suaçuí 46429/2011
Prefeitura Municipal de Engenheiro Caldas 15173/2005
Prefeitura Municipal de Joanésia 40416/2014
Prefeitura Municipal de Joanésia 40414/2014
Prefeitura Municipal de Açucena 40415/2014
Prefeitura Municipal de Joanésia 40417/2014
Prefeitura Municipal de Joanésia 40410/2014
Antônio Faria dos Santos 40407/2014
Sucataço Ltda 68106/2012
Sucateira vale do Aço Ltda 46491/2012
Hidrelétrica Pipoca S/A 11933/2010
Sebastião de Araújo 40422/2014
William Gomes de Castro 66282/2014
SPE São Gonçalo Energia S/A 51692/2011
SPE Barra da Paciência Energia S/A 47295/2011
vale S/A 9028/2010
vale S/A 68117/2011
Roberto Martins Lage 46432/2011
Frigorífico Brasília Lltda 1885/2004
SPE São Gonçalo Energia S/A 51689/2011
José Marcio Fernandes Silveira ME 46389/2011
Débora Barroso Mourão ME 164535/2013
Girlaine Henriques Soares Silva 47341/2011
Emalto Estruturas Metálicas Ltda 46500/2012
Matadouro Andrade e Pontes Ltda 47364/2011
Departamento de Estradas de Rodagem de Minas 
Gerais 46469/2011

Mineração Canaã Indústria e Comércio Ltda 47374/2012
Cooperativa Riobranquense de Transporte 47310/2011
José Marcio Fernandes Silveira ME 46388/2011
José Marcio Fernandes Silveira ME 46387/2011
Conservar Indústria e Comércio de Madeira Tratada 
Ltda 135316/2013

Sucateira vale do Aço Ltda 47355/2011
Doce Rio Indústria e Comércio de Produtos Alimen-
tícios Ltda 47278/2010

Marex Extração e Comércio de Areia Ltda 47280/2010
Edmilson Lopes Freitas ME 164549/2014
Emalto Estruturas Metálicas Ltda 47305/2011
MGA Lavandeira Ltda 135306/2012
Frigorífico Millenium Indústria e Comércio Ltda 46441/2011
Auto Posto Irmãos Portilho Ltda 11986/2010
Barbosa e Reis Ltda 11977/2010
Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S/A 164550/2014
Mineração Canaã Indústria e Comércio Ltda 135351/2014
Guanhães Energia S/A 164528/2013
Luiz Carlos Lobão 55504/2014
José Bernardino Batista Murta 66285/2014
Indústria e Comércio de Colchões Ltda 135342/2014
Britador São Geraldo Ltda 47330/2011
Britador São Geraldo Ltda 47329/2011
Arcelormittal Brasil Mineração S/A 68126/2013
Prefeitura Municipal de São Domingos das Dores 47273/2010
Auto Posto Tucano Ltda 47349/2011
Frigorífico Millenium Indústria e Comércio Ltda 46499/2012
Dimas Ribeiro da Silva 47347/2011
Auto Posto América Ltda 11987/2010
Ipiranga Produtos de Petróleo S/A 68107/2011
Cooperativa de Laticínios vale do Mucuri Ltda 11935/2010
Matadouro Andrade e Pontes Ltda 47362/2011
Guanhães Energia S/A 164530/2013
Cooperativa Riobranquense de Transporte 47316/2011
Cerâmica Santa Clara Ltda 46496/2012
Kaparaó Indústria e Comércio Ltda 68105/2012
Comercial Cachoeira do vale Ltda 47376/2012
JBS S/A - Friboi 46490/2011
Laticínio Mania Ltda 47361/2011
Matadouro São Geraldo Ltda 47292/2011
Prefeitura Municipal de Tarumirim 47276/2010
Prefeitura Municipal de Franciscópolis 15185/2005
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Maranhão 15241/2005
Prefeitura Municipal de Ouro verde de Minas 46390/2011
usina de Corretivos e Adubos Proterra Ltda 47335/2011
valadares Diesel Ltda 68110/2012
Posto e Restaurante Nossa Senhora Aparecida Ltda 3307/2005
Rubberbras Ltda 47313/2011
valdir Ferreira Alves 67546/2011
Rede Gusa Minerações Ltda 164543/2014

SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE
CONTRATO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 217/2018 – 

PROCESSO SEI N° 1320 .01 .0004655/2018-34 . DOADOR: 
Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde 
- SES/MG . DONATáRIO: MuNICÍPIO DE SÃO JOÃO DEL 
REI . OBJETO(S): 1(un .) Caneta Jato de Bicarbonato, valor uni-
tário: R$399,55, valor Total da Doação: R$399,55 . DATA DE 
ASSINATuRA: 14/12/18

Contrato de Doação Eletrônico nº 474/2018 – PROCESSO SEI 
N° 1320 .01 .0004565/2018-39 . DOADOR: Estado de Minas 
Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG . 
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE SENHORA DOS REMÉDIOS. 
OBJETO(S): 2(un .) Caneta jato de Bicarbonato, valor unitário: 
R$399,55, valor Total da Doação: R$799,10 . DATA DE ASSI-
NATuRA: 14/12/18

Contrato de Doação Eletrônico nº 466/2018 – PROCESSO SEI 
N° 1320 .01 .0004563/2018-93 . DOADOR: Estado de Minas 
Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG . 
DONATáRIO: MuNICÍPIO DE SENHORA DE OLIvEIRA . 
OBJETO(S): 1(un .) Caneta Jato de Bicarbonato, valor unitário: 
R$399,55, valor Total da Doação: R$399,55 . DATA DE ASSI-
NATuRA: 14/12/18

Contrato de Doação Eletrônico nº 469/2018 – PROCESSO SEI 
N° 1320 .01 .0004564/2018-66 . DOADOR: Estado de Minas 
Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG . 
DONATáRIO: MuNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO . 
OBJETO(S): 1(un .) Caneta Jato de Bicarbonato, valor unitário: 
R$399,55, valor Total da Doação: R$399,55 . DATA DE ASSI-
NATuRA: 14/12/18

6 cm -14 1175913 - 1
CONTRATO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 361/2018 –

PROCESSO SEI N° 1320 .01 .0003676/2018-83 . DOADOR: 
Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde 
- SES/MG . DONATáRIO: MuNICÍPIO DE JAGuARAÇu . 
OBJETO(S): 1(un .) Caneta Jato de Bicarbonato, valor unitário: 
R$399,55, valor Total da Doação: R$399,55 . DATA DE ASSI-
NATuRA: 14/12/18

Contrato de Doação Eletrônico nº 364/2018 – PROCESSO SEI 
N° 1320 .01 .0003722/2018-05 . DOADOR: Estado de Minas 
Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG . 
DONATáRIO: MuNICÍPIO DE JECEABA . OBJETO(S): 1(un .) 
Caneta jato de Bicarbonato, valor unitário: R$399,55, valor Total 
da Doação: R$399,55 . DATA DE ASSINATuRA: 14/12/18

Contrato de Doação Eletrônico nº 382/2018 – PROCESSO SEI 
N° 1320 .01 .0004508/2018-26 . DOADOR: Estado de Minas 
Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG . 
DONATáRIO: MuNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SuAÇuÍ . 
OBJETO(S): 2(un .) Caneta Jato de Bicarbonato, valor unitário: 
R$399,55, valor Total da Doação: R$799,10 . DATA DE ASSI-
NATuRA: 14/12/18

Contrato de Doação Eletrônico nº 489/2018 – PROCESSO SEI N° 
1320 .01 .0004587/2018-27 . DOADOR: Estado de Minas Gerais, 
através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG . DONATá-
RIO: MuNICÍPIO DE SERRANIA . OBJETO(S): 2(un .) Caneta 
Jato de Bicarbonato, valor unitário: R$399,55, valor Total da 
Doação: R$799,10 . DATA DE ASSINATuRA: 14/12/18

6 cm -14 1175915 - 1
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO

Ref .: Processo Administrativo Sanitário 
DvA .SvS Nº . 21217/2018

A Diretoria de vigilância em Alimentos, considerando encon-
trar-se a empresa M . de Toledo Costa em local incerto, conforme 
atesta o documento 2460053 do Processo Administrativo DvA .
SVS Nº. 21217/2018, notifica, com fulcro no art. 115, inciso III 
da Lei 13 .317 de 24 de setembro de 1999, a citada empresa, ins-
crita no CNPJ sob o número 13 .773 .248/0001-37, da lavratura, 
em 09 de novembro de 2018, do auto de infração AI/DvA/SvS 
N° . 21217/2018 (referente aos produtos Cloreto de Magnésio, Tri-
bullus com Maca Peruana, Tribullus terrestris, Açafrão Curcuma 
longa, Amora Branca Morus nigra L .,Amora miúra Morus nigra, 
Seca barriga com Gojy Berry, Graviola Annona muricata, Canela 
de velho com Sucupira, Maca Peruana Lepidium meyenii, Maca 
Sex Lepidium meyenii e Moringa Oleífera, ambos irregulares), 
para que, desejando, possa apresentar, conforme art . 124, caput, 
do mencionado diploma legal, defesa e,ou impugnação ao citado 
auto de infração, no prazo de 15 (quinze) dias contados da data de 
sua notificação (a qual se efetivará 5 - cinco - dias após a publica-
ção do presente edital, conforme consubstanciado no art. 115, § 1º 
da Lei 13 .317/1999), junto a este órgão, situado na Cidade Admi-
nistrativa de Minas Gerais, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, 
Bairro Serra verde, Prédio Minas, 13º . andar, CEP: 31630-900 . 
Cientifica o infrator também de que o documento AI/DVA/SVS 
Nº 21217/2018 se encontra à disposição no referido endereço .
Publique-se .

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2018 .
Ângela Ferreira vieira

Diretora de vigilância em Alimentos
MASP 1372996-7

7 cm -14 1175949 - 1
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INExIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 0202/2018 .
REFERÊNCIA: NOTA JuRIDICA Nº 14/2017 . INTERES-
SADO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE . DESPA-
CHO: RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com 
fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, visando 
a contratação de serviços hospitalares referente ao Contrato nº 
0202/2018, a serem prestados pelo Hospital Santo Antônio, CNPJ 
nº 23 .422 .728/0001-07, do município de Peçanha/MG . valor 
mensal estimado: R$ 126 .883,07 (cento e vinte e seis mil, oito-
centos e oitenta e três reais e sete centavos) . valor global: R$ 
7 .612 .984,20 (sete milhões, seiscentos e doze mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais e vinte centavos) . Dotação Orçamentária nº: 
4291 .10 .302 .183 .4492 .0001-339039-37 .1 . A vigência do presente 
contrato é de 60 (sessenta) meses . Belo Horizonte, 14 de dezem-
bro de 2018 . Sr(a) . Wandha Karine dos Santos – Subsecretária de 
Regulação em Saúde de Minas Gerais .

4 cm -14 1175994 - 1
TERMO DE CONFISSÃO E DE 
PARCELAMENTO DE DÉBITO

Extrato do Termo de Confissão e de Parcelamento de Débito n° 
025/2018 oriundo de dano ao erário, apurado em prestação de 
contas de transferência de recursos financeiros mediante parce-
rias, no Convênio 284/2004, que entre si celebram o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde 
e a Casa de Caridade de Ouro Fino . O valor do débito apurado e 
corrigido é de R$ 202 .836,37 (duzentos e dois mil, oitocentos e 
trinta e seis reais e trinta e sete centavos) . Assinatura:03/12/2018 . 
Signatários: Lisandro Carvalho de Almeida Lima (chefe de Gabi-
nete/SES/MG) e Octávio Miranda Junqueira (Provedor da Casa 
de Caridade de Ouro Fino) .

3 cm -14 1175658 - 1


